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УВОД

Интериорният дизайн е сложна система, от концепции и дейности, със значимо

присъствие в съвременната култура. Професията и творчеството на дизайнера изискват

огромен арсенал от умения и сериозна теоретична подготовка, с чиято помощ се постигат

интериорни пространства, притежаващи собствена индивидуалност и характерно

звучене. Дизайнерът създава визуални кодове, чрез които предава послания и внушава

емоции на присъстващите в интериора. Така, както едно живописно платно може да

предизвика чувства на радост, меланхолия, тъга или спокойствие, умело създаденият

интериор притежава още по-голяма сила, именно защото човекът присъства в него

физически, усеща пространството с всичките си сетива. Когато пристъпим в интериора,

първо го оценяваме визуално, но веднага след това, без да се замисляме, чрез допира

възприемаме текстурите, чрез слуха – акустиката, дори и миризмите в пространството

оказват влияние на усещанията ни за него. Дизайнерът е този, който може и трябва да

предаде посланието, внушението, чувството в интериора. Той трябва да композира

всички елементи така, че да звучат като цялостно и завършено музикално произведение,

а не като случайна какофония от разнообразни звуци. Разбира се, последното също е

допустимо, но само ако дизайнерът предварително се е фокусирал върху тази цел.

Професията на интериорния дизайнер е една от тези, които изискват постоянно

обновяване на уменията и знанията, непрекъснато проучване и не на последно място –

непрестанно развиване на творческия потенциал. Дизайнерът трябва да владее както

техническите умения свързани с работа с пространството и материалите, изготвяне на

проекта и визуалното му представяне, така и отправните точки, на които се базира

творческото създаване на цялостна, завършена и хармонична композиция в интериора.

Дизайнерът трябва да умее да прилага средовия подход, който в същността си разглежда

интериора като част от заобикалящата го среда. Никое интериорно пространство не

съществува само за себе си, то е дефинирано от своята структура и конструктивни

елементи и неизбежно свързано с контекста на средата, в която се намира. Дали това ще

е градът, провинцията или морският бряг, дали ще е улицата, сградата или градината,

интериорът е пространство, непрекъснато визуално и емоционално комуникиращо със

средата. Именно умението на дизайнера е това, което поставя интериора адекватно в

контекста и създава ситуация на цялостно възприемане и усещане за средата. Решението

дали интериорът ще се вписва хармонично в заобикалящото го пространство или ще

контрастира с него е един от инструментите, които дизайнерът използва, за да създава
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различни внушения. За да бъде интериорът убедителен в своето, звучене дизайнерът

трябва да познава добре принципите на композицията, елементите на дизайна, основните

стилове, тенденции и дизайн подходи.

Принципите и елементите на дизайна са универсален набор от правила и

абстрактни концепции, развити от творците през вековете чрез създаването на форма̀т за

реализиране на творческа композиция. Доброто познаване на принципите е свързано със

създаването на успешни проекти. Елементите на дизайна са базови понятия, но

ефективното им използване има водеща роля при изграждането на интериора и

композицията. Принципите и елементите на дизайна са неразривно свързани с

концепцията за формиране на стил. Всеки познат ни стил в интериорния дизайн може да

бъде дефиниран чрез характерните за него дизайн елементи и подходи при прилагане на

принципите на дизайна. Стилът обаче може да бъде подчинен и на множество други

концепции и определен на базата на редица признаци като исторически период,

географски характеристики и социокултурни особености.

Темата за стиловете в дизайна е може би една от най-изследваните, теоретизирани

и експлоатирани в специализираната литература както за професионалисти, така и за

любители. Вследствие на това можем да разграничим стотици дефинирани на различни

принципи стилове. Например един от популярните в последните години „Скандинавски

стил“ на пръв поглед можем да отнесем към конкретно географско местоположение, но,

както ще видим, неговото зараждане е част от специфични исторически събития, а

последващото му развитие излиза от този фундамент. В съвременната му форма към него

са прибавени редица корпоративни внушения. Когато говорим за „Гръцки стил“

например, нямаме толкова развита многопластова картина, той е свързан с конкретната

държава, състояща се от множество острови, и налагането на визуален език основан на

съчетаването на син и бял цвят и декоративни елементи, които свързваме с морската шир.

Специфичните визуални знаци, които са част от елинската култура и биха добавили

дълбок исторически контекст в пространството, рядко присъстват в интериорите, чрез

които масово се дефинира този стил.

Други стилове, като например Рококо, също са определени от географското си

местоположение – стилът се развива във Франция, но това в случая не е водещо, а фактът

че стилът е заключен в определена времева рамка на конкретен исторически период.

Колкото и да изследваме и определяме границите на конкретните стилове, факт е че в

съвременния дизайн те са размити. Както Красимир Делчев определя историческия

период на междувековието, преходните години в края на ХХ и началото на ХХI век, това
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е ситуация на „делтасъвременност“. Според него различните направления в изкуството

вече съществуват в „синхронна коекзистенция“, както в делтата на река, без ясни

граници между отделните ръкави, преди да се влее в океана. Това определение може да

бъде валидно както за различните артистични движения, така то илюстрира и

размиването на границите между отделните изкуства – живопис, скулптура, дизайн,

архитектура, ленд арт, инсталация, фотография, театър, сценография, дигитални

изкуства. Именно това размиване на границите и сливане на стиловете е съотносимо и

към ситуацията, която наблюдаваме в съвременния интериорен дизайн по отношение

както на стила, така и на вливането на тенденциите една в друга и асимилирането на

артистичния инструментариум от всички изкуства. Настоящата дисертация предлага

един по-различен прочит на стилообразуването, като го изследва през дискурса на

дизайн подхода. Макар че са разгледани основополагащи стилове, течения и тенденции

в дизайна на ХХ век и съвременния дизайн от ХХI, фокусът не е върху стила, а върху

основните дизайн подходи и приложението им в интериора.

Дизайн подходът е творчески, концептуален и практически инструмент, водещ

при създаването на интериорното пространство. Той е свързан с инструментариума за

изграждане на визуална и емоционална концепция за конкретния проект. Визуалният

език на елементите на дизайна, начинът по който са приложени основните принципи на

дизайна, стиловите особености и ситуирането на проекта в заобикалящата го среда са

дефиниращите опорни точки на понятието дизайн подход. Основните дизайн подходи се

зараждат и развиват в определени исторически рамки, като често асимилират в

структурата си редица концепции и стилове, характерни за конкретния период. Както

вече отбелязахме, в съвременния дизайн стиловете непрекъснато размиват границите си,

но те принадлежат към определен подход и това оказва въздействие върху тяхното

разбиране и прилагане. Историческите и социо-културни събития, които са оказали

влияние върху развитието на подходите, са от голямо значение както за тяхното

разбиране, така и за определяне на времевата рамка на развитие и асимилиране в

съвременните форми на подхода.

Основните подходи, дефинирани в настоящата дисертация, са структурен подход,

декоративен подход и устойчив подход. Подходите са изследвани като цялостна система

през дискурса на историческия период, в който се зараждат и развиват, чрез характерните

за всеки подход практики, концепции и визуални кодове на дизайн езика, през стиловете,

когато те са ясно различими в рамките на определен подход. Времевата рамка на

изследването засяга периода от началото на ХХ век до наши дни. Това е периодът, в

5

който основните подходи могат да бъдат означени и дефинирани, период на бурното

развитие на дизайна като цялостна система и на обществото като цяло. През целия ХХ

век дизайнът се променя и развива, достига определени върхове, но има и спадове,

разклоняват се различни течения и тенденции, за да достигне до съвременната си форма.

Всеки дизайн създаден в настоящето съдържа в себе си част от развитието на системата

на дизайна през изминалия век. Но също така всеки дизайн създаден сега в по-малка или

по-голяма степен комуникира с бъдещето и се определя от конструкциите за това какво

ще бъде то.

Настоящата дисертация борави със специфична дизайн терминология, която е

наложително да бъде коректно дефинирана. Сред основните въпроси е обозначаването

на един от водещите дизайн подходи, изследвани в текста, а именно структурният

подход. Защо структурен, а не структуралистки, в случая е водещ въпрос. Както е

известно, структурализмът е изследователски метод и научен подход, разглеждащ

системите през значението и взаимодействието на различните елементи съставни за

тяхната структура. Като изследователски метод, възникнал и развил се през ХХ в.

структурализмът е приложим към широка сфера хуманитарни и приложни науки, а като

интелектуално движение стои във философската основа на развитието на характерни

движения в изкуството и най-вече в архитектурата и градоустройството през втората

половина на изминалия век. Структуралисткият научен подход е основен

изследователски инструмент, използван в монографията „Концептуален и устойчив

дизайн“, която изследва дизайна на ХХ – ХХІ в. през авангардните и концептуалните

практики, групи и движения в изкуството и дизайна и социо-културните явления и


[…]


обработена, допълнителните субстанции

и свързващи агенти, които са вложени в

производството на материала,

енергийната ефективност на самия

производствен процес, и начинът, по

който полученият краен продукт може

да се разгражда, компостира или

рециклира след употреба. Спазването на

стратегията за кръгова икономика е един

от основните принципи, които се следват

при разработването на нови

биоматериали.

Биопластмаси. Под наименованието

биопластмаси са обединени материали,

които имат различни характеристики и

приложение. Разделят се на три основни

групи: биобазирани, биоразградими и

такива, които притежават и двете

характеристики. Терминът биобазирани

означава, че материалът или продуктът е

получен изцяло или частично от биомаса

(предимно от растителен произход).

Най-често използваните суровини са

царевица, захарна тръстика или

целулоза. Биоразграждането е

химически процес, при който

микроорганизми, които са характерни за

средата, превръщат материала в

естествени субстанции като вода,

въглероден двуокис, компост (тор).

Процесът на биоразграждане зависи от

характерните условия на околната среда

(локация, температура и т.н.), от

материала и приложението му.

Биобазирани невинаги означава

биоразградими. Биоразграждането не

зависи от базовия ресурс на материала, а

от неговата химична структура.

Геометричен дизайн. Както самото му

име подсказва, това е декоративен

дизайн базиран на геометрични фигури,

форми и патерни.

Дизайн подход. Дизайн подходът е

концептуален и практически

инструмент, който е водещ при

създаването на интериорното

пространство. Той е свързан с

инструментариума за създаване на

визуална и емоционална концепция за

конкретния проект. Визуалният език на

елементите на дизайна, начинът, по

който са приложени основните

принципи на дизайна, стиловите

особености и ситуирането на проекта в

заобикалящата го среда са
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дефиниращите опорни точки на

понятието дизайн подход.

Декоративен подход. Декоративният

дизайн подход е основен инструмент на

творците в цялата история на визуалните

и приложните изкуства. За разлика от

структурния и устойчивия подход, чиито

зараждане и развитие са строго

определени от конкретни процеси,

протичащи в обществото и културата на

ХХ и ХХI век, декоративният е

визуалният език на човечеството

проследим хиляди години назад.

Възроденото използване на подхода след

1950-те е разчетено като революционен

иконоборчески акт, който връща

декоративният изказ в изразните

средства на творците, но той вече

неизбежно е натоварен с концептуален

характер.

Дизайн за околната среда (design for

environment, DfE). Фундаментът на това

определение е свързан с поемането на

отговорност, още при проектирането, за

последствията, които конкретният обект

оказва върху околната среда дотолкова,

доколкото това е в компетенциите и

контрола на дизайнера. Съвременните

изследователи на дизайна определят

термина „дизайн за околната среда“

(DfE) като синоним на еко дизайн, като в

същността на това определение са

включва и внимателното обмисляне на

обстоятелствата, свързани със здраве,

безопасност и енергийна ефективност.

Натуралистичен дизайн. При този тип

дизайн декорацията повтаря точно

природната форма. Тя е изкопирана и

изглежда реалистично. Декорацията

може да бъде триизмерна – резба,

пластика, скулптурна форма, 3D

принтиран обект, както и двуизмерна –

рисунка, принт, патерн. В отминалите

исторически стилове до началото на ХХ

век това е най-често срещаният вид

декоративен дизайн.

Ре-дизайн. Дизайн метод на творческа

манипулация на съществуващ дизайн

обект, често с декоративен подход и

понякога с иронично послание. Въведен

като практика от Алесандро Мендини

през 1970-те, методът има

многопластово значение в постмодерния

дизайн. Един от най-важните методи в

съвременния устойчив дизайн подход.

Реди мейд дизайн. Усвояване в дизайн

практиката на реди мейд подхода на

Марсел Дюшан. Състои се основно в

разпознаване на готови обекти и

трансформирането им в предмети с

различна функция или с различно

визуално звучене в сравнение с

изходните обекти. Често произведенията

са компилация, асамблажи от различни
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обекти. В някои форми се използват и

материали взети директно от природата.

Стилизиран дизайн. Този тип

декоративен дизайн, също както и

натуралистичния, е инспириран основно

от природни форми и ги наподобява. Тук

обаче те са стилизирани или опростени и

адаптирани за конкретния дизайн, а не

копирани буквално. Стилизацията

предлага различна визуална

интерпретация на базовата форма, при

която източникът на вдъхновение е ясен,

а основните компоненти остават

разпознаваеми в по-малка или по-голяма

степен.

Структурен дизайн подход.

Структурният дизайн подход е един от

основните подходи за проектиране, като

концептуално е основан на принципите

на функционализма. Този подход може

да бъде най-лесно определен чрез

отрицанието – изключването и липсата

на всякакви декоративни елементи в

интериора, на всякакъв орнамент в

дизайна, изчистването на фо̀рмата до

строга геометрия. Както подсказва и

неговото име – значима тук е

структурата, конструкцията и

функционалността. Този подход е водещ

при създаването на интериори с

минималистичен изказ и

функционалистично звучене, с ясно

отличими материали. Красотата на

дизайна при него е в подбора на

материалите, умелото съчетаване на

текстури с премерен контраст,

използване на строго геометрични

форми и фигури в пространството, в

начина, по който светлината скулптира

пространствата.

Устойчив подход. Устойчивият подход

е съвременен дизайн инструмент, който

се отнася до всеки етап от проектирането

и създаването на продукти, материали и

пространства, така че те да отговарят на

основните принципи на устойчивото

развитие. Устойчивият дизайн подход

съдържа в своята същност концепциите

за еко дизайн и зелен дизайн, като много

често и трите определения се използват

за означаването на идентичен в своята

същност процес.

Ъпцайклинг/Upcycling. Съвременно

популярно понятие използвано в

контекста на устойчивия дизайн подход.

Отнася се до дизайн обекти създадени по

методиката на реди мейд и ре-дизайна.
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