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РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Анна Илчева Цоловска, СУ”Св. Кл. Охридски” -

професор по професионално направление 8.2. Изобразително изкуство,

по процедура за присъждане на научна степен „доктор на науките“

в област на висше образование 8. Изкуства

шифър 8.2. Изобразително изкуство

към

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Дизайн”

С кандидат: гл. ас. д-р Биляна Калоянова

Тема: „Основни творчески и концептуални подходи в

системата на интериорния дизайн през ХХ и ХХI век“

Общи бележки за дисертационния труд

Представеният дисертационен труд се състои от: увод, три глави, заключение и

терминологичен речник. Библиографската справка съдържа 41 източника, от които

13 на български език и 28 на английски език. В приложение са представени 111

описани изображения, в чийто визуален контекст се развива смислово теоретичното

изследване и те представляват неразделна част от него.

Заглавието на дисертационният труд отговаря на неговото съдържание. Целите и

задачите формулирани в увода на дисертационния труд притежават яснота и

конкретност и се отнасят към обекта на изследването. Отделните глави

систематично разкриват предмета на анализа, разглеждат тезите на автора и ги

защитават със съответните теоретически и визуални примери.
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Част от дисертационния труд е публикувана като самостоятелното научно изследване:

Калоянова, Биляна. Структурен подход в интериорния дизайн през XX век. София, изд.

авт. 2022, 96 с. (ISBN - 978-619-188-800-9)

Дисертационният труд е обсъден и допуснат до защита от разширен състав на съвета

на департамент "Дизайн", Нов български университет. Предзащитата е проведена на

08.02.2023 г.

Цел на изследването

Първото ми впечатление от тази дисертация е, че тя е много концентрирана и

наситена с точната информация, която е необходима, за да се проведе изследването

в детайли, но без излишни отклонения. Същевременно дава възможност нейните

тези да могат да се развиват в последващи ракурси, което е много важно качество

за един научен труд, за да може той да бъде отворен за надграждане. С други думи

– да бъде „жив“. За това усещане също много допринася и хубавият и четивен език,

на който е написана дисертацията. Авторката ни въвежда с лекота в темата. С ясния

и обоснован увод ни поставя в контекста по един обикновен и удобен начин и така

ни дава възможност да почувстваме необходимостта от това да поискаме да

разберем какво ще ни разкаже по-нататък. Какви са мотивите и? Какви цели и

задачи иска да постигне и разреши?

В следващите три глави Калоянова ни разкрива тезите си, като ги загатва още в

подзаглавията. След това много задълбочено и аргументирано ги доказва, както и

доказва необходимостта от съществуването на подобни анализи.

Обект на дисертацията са главните подходи в полето на съвременния интериорен

дизайн, а неин предмет са генеалогията, развитието, визуалните аспекти и

различните концепции, свързани с основните подходи в интериорния дизайн и

движението им от началото на ХХ век до наши дни.

Основната цел на тази дисертация е да се обособят и представят в синтезиран вид

въпросите, свързани с класифицирането на основните подходи на проектиране в

системата на съвременния интериорен дизайн, като всеки отделен подход да бъде

дефиниран, анализиран и разгърнат във времето, проследявайки се неговото

развитие.
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Акцентира се върху анализа на основните практики, концепции и визуален език на

всеки подход, като се прави връзка и се търсят основания в историческата

действителност, на чийто фон и поради чиято същност настъпват основните

промени в развитието на интериорния дизайн според изследването. Особен интерес

представляват за автора моментите, в които се проявяват и впоследствие

дискутират естетическите проблеми в процесите на създаване, еволюиране и

установяване на конкретен дизайнерски стил.

Обръща се специално внимание на структурирането и класифицирането на

основния инструментариум на всеки подход и се създава актуален критериен апарат

за категоризиране, касаещо спецификите на конкретните подходи според техните

признаци и аспекти.

Друга успешно постигната в дисертацията цел е създаването на терминологичен

речник на основните дефиниции, свързани с дизайн подходите в съвременния

интериор. Речникът ситуира дизайна спрямо положенията на съвременната

култура.

Авторката избира времевите граници на изследването да обособяват периода от

началото на ХХ век до наши дни, като това и дава възможност да ни представи

крайно поляризирани феномени, произтичащи от еднакви исторически условия.

Авторското мнение в дисертацията е добре мотивирано и защитено.

Теоретичен модел и методика на изследването

Изследването е структурирано в три части:

Първата глава на дисертацията се отнася към „Структурния дизайн подход“,

който е много детайлно проследен в нея и е направено уместното и важно

разграничение между „структурен“ и „структуралистки“. Умелата и ясна

теоретична разработка на този въпрос, за мен, е един от основните приноси на

труда, защото показва с голям професионализъм разликите между понятията в

специфичната дизайн терминология и коректно ги дефинирана. Голямо внимание е

обърнато на обозначаването на този водещ дизайн подход, а именно - структурният

подход. Задава се въпросът защо структурен, а не структуралистки и се преминава

към подробно обяснение на разликите. Дефинира се структурализмът като

„изследователски метод и научен подход, разглеждащ системите през значението и
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взаимодействието на различните елементи, съставни за тяхната структура“.

Обяснява се, че това е метод, който е възникнал и развил се през ХХ в., че е

приложим към сферата на хуманитарните и приложните науки и стои във

философската основа на развитието на емблематични течения в изкуството през

втората половина на миналия век.

Настоящият труд показва разликата между дизайн подходите чрез техният

теоретичен смисъл и чрез влиянието на историческите, социалните и културните

процеси, на начините на функционирането им при създаване на определени

внушения, посредством прилагането на визуални кодове. Авторката оценява

„структурализмът“ като един от основните изследователски методи в дисертацията,

но, за да се разграничи терминологично от един от основните дизайн подходи,

подходът е означен като „структурен“, а не „структуралистки“.

С отлично познаване на историята на дизайна, Калоянова ни запознава в този

исторически контекст с функционирането на структурния дизайн подход. Разказва

ни как се е зародил в началото на ХХ век, как се е развил, и че през първата

половина на века става преобладаващ. Показва ни чрез визуални примери и

цитирайки имена как продължава да се използва и до днес. Според докторантката,

структурният подход е “един от основните методи на проектиране, като

концептуално е основан на принципите на функционализма“. За този подход, както

и за дизайнът, произтичащ от него, от първостепенно значение е структурата,

конструкцията и функционалността като декоративността се пренебрегва и в много

случаи отрича. Това отричане, съвсем закономерно, в някои моменти стига до

крайност. И тук авторката цитира имена като Адолф Лоос, Льо Корбюзие, Мис ван

дер Рое, за които този подход е водещ при проектирането, създавали интериори с

минималистичен изказ и силно функционалистично звучене, с ясно отличими

материали, които са с водещо естетическо значение.

Като контрапункт на структурният подход на Мис ван дер Рое и неговото мото за

„нищо излишно“ довело до минимализъм в дизайна, се явява радикалния подход на

максимализма, който бележи възраждането на декоративния подход „илюстрирано

с интериорите на Вернер Пантон, които притежават в повече от всичко“. Така

темата на втората глава от дисертацията ни занимава с „Декоративен дизайн

подход“ и различните категории на декоративния дизайн като натуралистичен,

стилизиран, геометричен, абстрактен и пр.
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Третата глава от дисертацията обръща специално внимание на “ Устойчивия

подход“ в дизайна в смисъл на дизайна в контекста на устойчивото развитие.

Тук се дискутира свръх-актуалната тема за устойчивостта в съвременната теория и

практика на дизайна, като се изяснява понятието от всякакви гледни точки. След,

което следва многопластово дефиниране на процесите в интериорния дизайн през

ракурсите на историческите събития, политическите постановки, социалните и

културните фигури и емоционални настроения в обществата и откриване и

дефиниране на устойчивите топоси.

Разработките са направени и представени в логически ред, който защитава по

убедителен начин заключенията направени в дисертацията.

Изследователски методи

За целите на дисертацията са използвани три метода на изследване:

Основният използван метод е на системен анализ. Всеки подход е разгледан

като система. Изследвани са влиянията и взаимовръзките между елементите в

системите. Изследваните елементи са анализирани посредством визуални образи.

От друга страна разглежданите системи са проучени и представени в техните

взаимоотношения спрямо социокултурната среда и нейните особености в границите

на определен исторически период и функциониращите в него обществени процеси.

Разгледани са подробно всички компоненти, оказващи влияние относно

формирането на „визуалния знак“ в дизайна като основен наратив в проектирането

(например функционален, концептуален, устойчив) и изграждането на основите на

съвременния интериорен дизайн.

Друг използван от Калоянова метод е историко-генетичния. Чрез този анализ е

изследвана историята на формиране и развитие на всеки подход хронологично.

Отбелязани са исторически моменти, които оказват значение за обособяването на

различните подходи.

И още един много важен метод използван от докторантката е методът на

сравнителен анализ. Посредством него са разгледани композиционните,

функционалните и концептуалните елементи на всеки подход.

Автентичност на дисертационния труд
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Дисертационният труд е създаден самостоятелно от докторантката като се

основава на нейния постоянен интерес към сферата на дизайна и неговата история

и на силното и сериозно чувство за необходимост да се създаде класификация и

да се дефинират понятията и процесите в тази материя от ракурса на различните

подходи, тъй като това е най-добрият начин да се разберат визуалните състояния,

кодове и послания, които интериорният дизайн овеществява.

Актуалност и значимост на проблема в научно и научно-приложено отношение

Настоящият дисертационен труд се представя като достъпна теоретизация на

процесите, отнасящи се до интериорния дизайн. В него за първи път се изследват

основните дизайн подходи в „техните генезис, развитие и съвременно състояние“.

С последователността на цялата си работа, докторантката убедително ни доказва

своето намерение и неговата реализация. Дисертационният труд класифицира и

определя основните концепции с техните характерни визуални „граматики“,

отнасящи се към всеки подход, дефинира и подрежда основния им

инструментариум, създава използваем и адекватен критериен апарат.

Текстът би представлявал научен интерес както на студенти изучаващи дизайн, така

и на професионални интериорни дизайнери и теоретици в областта на дизайна.

Смятам, че би било много полезно да бъде издаден.

Публикации

Докторантката е представила публикации по темата на дисертационния

труд, които покриват изискванията като брой и съдържание и показват

трайния интерес на авторката към изследваната тематика.

Научни приноси

Научните приноси на гл. ас. д-р Биляна Калоянова са безспорни и отлично

изложени от нея в автореферата ѝ. За мен най-съществени от тях са:

„Дисертационният труд обогатява теорията на дизайна, като въвежда в

научната терминология понятието дизайн подход, в неговата пълнота,
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същевременно като концептуален фундамент и практически инструмент,

приложим в практиката на интериорните дизайнери….

Дисертационният труд засяга междудисцлипнирана проблематика и има

интердисциплинарен характер, изследва връзките и взаимодействията на

интериорния дизайн със съвременното материалознание, екология, биосистеми,

както и други сфери на научното познание.

Дисертационният труд използва като източник на информация широк диапазон от

неиздавана в България научна литература. В труда са интерпретирани и значими по

обем и малко засягани в научната литература, в областта на интериорния дизайн,

информации.“

Заключение и предложение:

Оценката ми за дисертационния труд, автореферата, научните

публикации и научните приноси на гл. ас. д-р Биляна Калоянова е

ПОЛОЖИТЕЛНА.

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията.

Постигнатите резултати ми дават основание убедено да предложа да бъде

присъдена научна степен „доктор на науките” на гл. ас. д-р Биляна

Калоянова по 8.2 Изобразително изкуство.

Изготвил рецензията:

Проф. Д-р Анна Цоловска

31.05.2023
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